Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Conradi Samvelis Schvrzfleischii Opera historica politica

Schurzfleisch, Konrad Samuel

Berolini, 1599 [i.e. 1699]

XLVI. Vita Alberti II. Duc. Sax. Albertus III. Animosus, Dux Saxoniae,
Landgravius Thuringiae, Marchio Misniae

urn:nbn:de:bsz:31-102564

anno 1586. emendatius consilio monitoque Meibomii Helmaestadii est recusa, suppeditatis ab eodem versibus, quibus epitaphium continetur, ann. 1195. Chron. Riddagshusenum p. 16. Annum, cum e vita deederet, egit sextum atque sexagesimum, auctoritate Stederburgensis, quae apud me permagnum momentum habet.

XLVI. VITA ALBERTI III. DUC. SAX.

**ALBERTUS III. ANIMOSUS, DUX
SAXONIAE, LANDGRAVIUS THURINGIAE,
MARCHIO MISNIAE, etc.**

Divinitus excitari viros magnos, qui heroes sunt, nemini est dubium: Excitari autem tum praecipue, cum imperia et regna factiscunt, atque ruinam meditantur, ut laboranti Ecclesiae et Republicae, sua virtute, qua instinctu qvodam divino, et peculiari spiritu armantur, opem ferant, adversus turbatores contumaces pietatis, et morum atque legum honestarum giganteos contemptores: quo, his repressis, pax et disciplina in genere humano conservetur, et sius religioni constet honos atque dignitas. Etsi autem, ne tales quidem heroes, qui semidei sunt Poetis, et supra conditionem caeterorum mortalium videntur positi, a vitiis sunt plane immunes: tamen quia singularibus a Deo donis sunt ornati, sicut minores stellae a sole obscurantur, ita apud eos, qui memores sunt communis omnium sortis et conditionis, vitia non omnino enormia, excusationem merentur. Qvare nec dubitandum est, eo tempore excitatum divinitus Albertum, quem huius nominis tertium faciunt in hac familia, ducem Saxonie, quo universa Germania, veluti incendio immani, longius in dies singulos serpente, flagrabat, et hostes potentissimi, nulloque nec animi invicti, et ad omnes rerum humanarum casus infracti, robore: nec felicitate et rei bellicae peritia inferiores, patriae nostrae imminebant, extremum ei allaturi exitium, nisi, Deo animos et succorem largiente, hic hetos suum hostibus corpus, pro aris & focis pugnando, obiecisset. Cum vero turpe sit ignorari nostratia; et ingratia animi, tantorum et eorum quidem, sub qvorum posteris, Dei beneficio adhuc florentibus vivimus, meritorum memoriam abnovere, nec usu careat multiplici rerum ante actarum consideratio, digna via est materia, in qua inquisitionis nostrae diligentia versaretur. Itaque cursum vitae huius Alberti tertii, non historica ratione commemorabimus, neque enim nobis id sumimus, impares tanto oneri: sed breviter summa tantum rerum fastigia et capita decerpemus: Etiam relinquentes in iis, quibus interdum alibi ab aliis dissentunt, rectius sentienti, iudicium.

ALBER-

§. II. ALBERTUS III. cui ANIMOSI nomen fuit ab invicti animi robore, et rerum, qvas gesit, pro dignitate Germaniae, et patriae suorumque fidei, magnitudine: a laudatisimis duabus Germaniae familiis originis proficiam traxit. Etenim genus paternum a Saxoniae ducit principibus, qvorum et virtus militaris ante Caroli Magni ætatem, historiarum monumentis est celebrata, et in patriae libertate defendenda, cultuqve Deorum, vano tamen et idololatrico, animus excelsus. Fuit VVitichindus I. pronepos Sigardi regis Saxonum, ultimi huius familiae conditoris, Caroli Magni tempore, cum Saxonibus bellum gerentis, de religione ethnica abiicienda, in annum ferme trigesimum tertium dubio incertoqve Marte, variante se, ut solet, multoties fortuna, Regia autoritate et nomine. Mos enim erat gentis Saxonicae, in qua multae familiae nobilium, instar Baronum, seu Regulorum erant, ex iis eligere duodecim, qvibus rerum administrationi, iuriqve dicendo praefectis, tempore pacis suministrum rerum committebant, et hi quidem non simul imperitabant aeqvata potestate, sed per orbem ibat ea dignitas: Qvamvis sunt, qvi uni ex his primario, totius Reipublicae curam commissam scribant. Qvod si vel a seditionis civibus, domesticisque dissensionibus vererentur, ne quid detrimenti Respublica caperet: vel aliunde a regibus, populisve viciniis bellum moveretur, qvi tum cum imperio erat, dux is exercitus et rex appellabatur. Ita Ditericus avus VVitichindi, et Sigardus proavus regium nomen gessere, Angrivariorum Dynastae, bello contra Francos. Hos sequutas VVitichindus, postquam aliquoties cum Carolo confixisset, se viribus huic imparem cernens, et de religione Christiana amplectenda agi intelligens, sacro ablatus baptismi lavacro est, spondente ipso Carolo, a Bonifacio Episcopo Moguntino, Mittebachii Anno 785. VVitichindum, qvi in fide persistens dux Saxoniae, Angrivariae et Vestphaliae creatus est, longo intervallo, nam interiectus est VVitichindi iunioris filius, Dirgremus, et qvi ademptam patri Saxoniam recepit, Ditmarus: hinc Ditericus I. Dedo, et Ditericus II. secutus est Thimo Marchio Landsbergi et Misniae, qvi ab Imperatore Henrico V. 1095. Ecberti II. Marchionis Misniae dirionem accepit propter virtutem, sed non accepit insignia morte praeyentus, ab huius nepote, Conradi filio Othono Friburgi et Lipsiae conditore Albertus et Ditericus propagantur, qvorum ille sine prole mascula defunctus est. Ditericus filium habuit Henricum, primum Landgravium Thuringiae, de arbore illa, ex foliis partim aureis, partim argenteis nobilem. Seqvitur Albertus degener filius, qvi Fridericum ab admorsa gena cognominatum, Ditzmanumqve exuere ditione conatus, pauperrime periit, florentibus filiis, praecipue Friderico, qvi, fratre Lipsiae ad Divum Thomam scelere Philippi Nassoviensis immisis inter sacra nocturna sicariis caeso, multis tandem bellis feliciter consecutis adversus Rudolphum,

Eee

Alber-

Albertum, Adolphum Imperatores Romanos placida in pace gubernavit, filiumque ex Elisabetha, Comitissa Arnshaugiana suscepit Fridericum Gravem designatum regem Romanorum a morte Ludovici contra Carolum IV. Is Fridericum Strenuum cognomine, qui latrocinia compescuit, filium, nepotem vero habuit Fridericum primum Bellicosum auctum dignitate Electoris, nobilem ab excepta Academia Pragensi, 1409. Elector secundus in hac familia filius fuit Friderici, Fridericus nominatus Pacificus, is qui, cum fratre, Vilhelmo bellum gesit, Vicethumis belli intestini tubam inflantibus. In huic filiis Ernesto et Alberto sanguinis prosapia scinditur: Ernesto natu maiori, dignitas mansit Electoratus, quae propagata in filios Fridericum III. Sapientem est, et, hoc mortuo, in Iohannem: hinc in nepotem ex Iohanne, Iohannem Fridericum, quo capto ad Mulbergum ad Alibim Anno 1547. 24 Aprilis collata est ea dignitas septemvirorum creandis Imperatoribus Romanis, Mauritio, Henrici filio, Alberti nepoti: quo anno 1553. II. Iulii oppetente devolvitur ad Illustrissimum fratrem Augustum. Haec origo Alberti paterna est annorum fere 800. usque repetendo, quo Sigardus VVitichindi proavus, regio imperio, Saxonum bella administravit. Materna prosapia est Austria ca, quae Imperium Romanum feliciter gubernavit annos trecentos duodecim, praefueruntque post Rudolphum Habenspurgium, ex hac familia Albertus I. Fridericus electus rex Romanus, contra Ludovicum Bavarum, Albertus II. Fridericus III. Maximilianus I. Carolus V. Ferdinandus, Maximilianus II. Rudolphus II. Ex Margaretha autem Friderici III. Imperatoris soro, Ernesti Ferrei, qui quartus fuit Leopoldi filius, filia, patre Friderico Placido Electore, natus est Grima ad Muldam, Ann. 1443. die Divae Annae 27. Iulii, sive, ut est in annotationibus antiquioribus civium nostrorum, die, qui inscribitur in fastis Vincula Petri: cum anno superiore exeunte V. Calendas Ianuarii, avia eius Catharina, Henrici ducis Brunsvigii filia, in eodem oppido esset mortua. In prima vero aetate atque adeo ipsius pueritiae annis declaratum est, servatos hos fratres Ernestum et Albertum fato quodam propria ad opera maiora, et regi divinitus fortunam, et cursum praestantium virorum. Nam abducti clam ex arce Altenburgia, mirabili modo sunt restituti.

¶. III. Agebat Ernestus aetatis annum XIII. (siquidem natus 1441. Rochlicij 8. Calendas Aprilis, hora 9. vel Misenæ) Albertus XI. cum a Conrado Kaufungo rapti sunt. Captaverat is occasionem et opportunitatem ulciscendi iniuriam, quod compensationem damnorum, Electoris causa factorum, et stipendia bellica sibi negari, indigne ferret. Absente igitur Principe, Svalbico momenta plagii patrandi et rei gerendae explorante, qui in hunc finem dies quatuordecim ante se ministrum obtulerat, die, qui Divum Chilianum ante-

antecedebat intra 11. et 12. noctu. in arcem Aldenburgicam Plissae flumini imminentem intromittitur, socio VVilhelmo a Mosen, et VVilhelmo a Schonfels, et dispositis ad facinus equis triginta duobus, et octo aliis complicibus: aut equis 35. ut alii, sociis decem conclave cubiculi intrat, in quo dormiebant, principes, preeceptor, morum magister: his minatur mortem, si se prodant: illos abducit, sola indutos interula, et funibus de fenestrarum demissos non longe a culina. Sunt qui demissos negant, ideo quod ita tacite a coco proditore et Schveinitio exploratore cognita fuerint omnia occasionis momenta, magistris scilicet morum, ita ut sit, domini ubi absunt, convivio occupatis. Narrantur haec paulo aliter a nonnullis. Fuisse cum principibus nobilium aliquot et Comitum liberos, eosque ut in aulis Magnatum fieri consuevit, una educatos, et institutos, principibus ministrasse, interque hos, solos tum relictos, deprehensum a socio Comitem de Barby, Guntheri, eius qui disidia composita inter Magdeburgum et Luneburgum, filium, quo errore animadverso, Conradus tradidit Ernestum custodiae socii, nam ipse hunc ducebat, et in cubiculum ingressus Albertum abducit, restituto comite, eum equo suo imponit, arce educit, omnia tuta circumspicientibus exploratoribus. Mater principum re cognita ex tumultu, de fenestra vociferatur, ploratuque cum ipsa, tum virginis aulicæ, totam arcem replent: querulis clamoribus commoventur oppidani, sed quia nox erat iam concubia, nec sperari tale quid poterat: Plagiariorum alius alio abierat, ex composito, ne unam eandemque viam ingredenterur, neve alter deprehensus, altero quid inscio pacisceretur. Aulicorum quidam Plagiarii facinus scelestum execrabantur: quidam diras iacebant in eos, quos Elector sobolis suae custodiae praefecerat: facinorosorum audaciam alii demirari, alii discurrere trepidi metu, alii portas observare, ne elaberentur improbi. Sed evaserant. Contendebat Conradus in Boemiam cum Alberto et ministro uno, veneratque prope Elterlinum, per loca invia, sentibusque et dumis plena: iamque appetente meridie, laetus vigiliis et concussione, agitatione, itinere puer famem queritur: divertit Conradus ad Carbonarium, cui duo erant servi, in sylva habitantem, casula exigua, petit sibi pro iusto precio, vel vendi cerevisiam et cibum, vel e proximo oppidulo afferri: Quaerit Carbonarius, quo tendat, unde, quem puerum ducat: ille se fugitivum reducere ait, suum famulum nequam. Verum longe aliter suspicabatur Carbonarius, vultum, indicium testae nobilitatis, intuitus, qui plenus tum quoque vigoris erat, quamquam in extremo fere periculo et metu maximo: Quare generosa stirpe satum existimabat, dissimulanter tamen suam operam Conrado promittit, panem acerosum non negat. Puer princeps, non attendente Conrado, in aurem Carbonario insuffrat, esse se Friederici Electoris filium, clamque raptum. Audito, Principis esse filium, equi fre-

num arcte retinet, uxor securim percutit, auxilium vicinorum invocat, signo ipsis notissimo, si quid enim tumultus est, aere percusso mutuam openi invicem ferunt. Accurrunt gregatim Carbonarii, eqvo deiectum, inque dumis haerentem calcaribus capiunt: Eius minister minime tali casu territus, vel facinus magnum & memorabile audendum sibi intelligens, vel pereundum, evaginato gladio Principem impedit: at hic ictum vitat, ille aufugit. Datum fuerat signum in oppidis et agris, ut inqvirerentur et investigarentur Principes: undique ex obviis quaeritur, vidissentne praetervectos curru aut eqvo pueros: in Carbonarios incident, trahentes vincitum Conradum, et, nisi vetuisset Princeps, vim mortemque intentantes. Ductus Friburgum in Curia asseratur die lunae, seqente diem Margaretha, tertio die supplicio capitis afficitur in foro, sepeliturque satis honorifice in coemiterio templi Petri. Indignatus Elector pater est et VVilhelmus patruus: quarto igitur die effusus mandato VVilhelmi, sub patibulo tale scelus sepeliendum afferentus, in pago Neukirch, duobus distante milliaribus a Friberga, in agro tumulatur.

§. IV. Wilhelmus a Mosen alio itinere profectus eo consilio, ut, si alter caperetur, alter evaderet, animo desperabundo, in tertium usqve diem, in silvis erraverat, sine ullo alio cibo, praeter fraga et radices, aquamque palustrem. Desperans igitur de fuga, et ex sono campanarum, socium captum coniecitans, si, inquit, princeps, certus essem de vita et salute mea, & si Courado ab Electore sancte promissi numerentur florini 174. tot enim florinos sexcentae sexagenae, in observationibus civium nostrorum notatae efficiunt, salvum te in columemque restituerem. Promittit in columitatem princeps. Mosenus ad Fridericum Schonburgium praefectum Zwickaviae scribit, Ernestum se redditurum, si caveatur de vita. Qua impetrata in arce Hartensteinae Ernestum sifit, non procul a VVolkensteino, oppido uno milliari a Mariaeberg, quae arx tum principis erat, nunc eam tenet familia nobilis Einsiedliorum: Princeps Moseno refecto, eqvum dat optimum, iubetque ditione paterna excedere, neque ullo unquam tempore reveri. Caeteri facinoris concii poenas dedere quatuor, interque hos Schyveinitius suspensus, Conradus Schvalbius proditor in quatuor partes dissecatus: Conradi frater Ditericus, qui nido relicto vultures sublatos dixerat, capite est truncatus, cuius ministro Francisco gula fracta est laqueo. Vestes Principum Ebersdorffii iuxta Chemnicum (ab Imperatore Lothario Saxone conditum, unde Caesarium nuncupatur) suspensae sunt Divae semper virginis Mariae.

§. V. Carbonarius iussus petere, quidquid vellet, tantum lignorum postulavit, quantum ad se alendum, ex carbonibus vendendis, suppederet: Restitutus vero Albertus die secundo est, ex quo fuerat raptus, Ernestus autem quarto: De his cum aliorum extent narrations ubiores, breviores hic sumus.

¶. VI. Patre Friderico rebus humanis exempto, qui obierat 1464. VII. Idus Septembris, fidem daturi Friderico Imperatori & ornandi *insignibus provinciarum*, quasi iure haereditario adibant, Viennam profecti sunt fratres, Anno 1466. hinc Neustadium, acceptique quam humanissime ab avunculo, qui in sole utriusque diversis qvidem studiis debita, neutra tamen a laudabilibus actionibus abhorrente: siqvidem natu maior quiete et toga delectabatur, alter armorum strepitu, animadversa, eos complexus blandissime est. Estque ornatus dignitate Electorali Ernestus tertius ex hac familia: Albertus ducum Saxoniae titulum consecutus. Albertus in aula avunculi haesisse aliquandiu scribitur, ferme biennium, cum interea Ernestus *Plauensem Regulum oppugnat prodigum*, et nobilitati per uxorem e familia Bunana, molestem, et in subditos injuriosum, omniaque sana consilia, omnes querimonias spernentem: Agros vastat in exeunte hieme, paulo ante Pascha: Plauam, a qua nomen Regulus habebat, et arcem capit, imposito praefidio: Olnicium et Adorffum occupat deditio: Sui iuris facit Voitburgam, non a Druso Romano, ut fabulantur, non enim solidi qui quam Imperii Romani tenuere in his terris, sed a terra, in qua sita est, quam terram advotorum et Praetorianam nominarunt, appellatam. *Quedlinburgum* urbs est ad Hercyniam, veterum Ducum Saxoniae sedes: extructa ab Henrico Aucupe, consumata ab Henrico III. et ab eodem Aucupe institutum Collegium virginum, summa sacerdote facta filia Mathilde, cuius Ecclesia Divo Servatio dicata est: in qua urbe se quoque sepeliri voluit, ante altare in Divi Petri. In hac igitur Hedvigis Ernesti Electoris et Alberti Soxoniae ducum sororis imperium recusabant cives, contempta auctoritate muliebri. Quare indignati Principes, ad tutandam sororem, arma cepero, urbemque captam militum furori dederunt diripiendam, Anno 1477. quae misere vastata est, et Rolandus eversus. Fuit autem ea statua ingentis magnitudinis, libertatis signum a Rolando nominata, Comite Blavii, qui fuit Milonis ducis Andegavensis, interficti a Saracenis e Bertha Caroli M. sorore filius, cui in tertio Caroli M. cum Saracenis confictu in Pyrenaeis montibus vel trucidato, ut quidam scribunt, vel siti suffocato, Anno 778. secundum qvosdam, secundum alios 812. statuae passim in Saxonia et huic finitimiis terris collocatae sunt, Halis Saxonum, Belgrae uno supra Torgam ad Albim milliari, in pago qvodam Reichenvaldo, non lange a Luca Lusatiae (nam et alia Lucca est Osterlandiae, ad quam caesi Svevi a Friderico Forti) Arenburgi. Hoc bello sopito, ortum est aliud anno ab hoc proximo, videlicet 1478. contra Halenses, qui Episcopo suo Ernesti filio parum obsequentes, et ditionibus, ut fit, a quibus se despici putabant, infensi malum fibi et servitatem attrahebant: ita enim comparatum est, ut potentiores premendo tenuiores invidiam pariant sibi: tenuiores ditionibus se esse contempnui rentur. Ori-

ginem antem sumpsit dissidium Hallensium ex hac causa et ex hoc fonte pro-
manavit. Consuevit opum affluentia gignere luxum: luxus iniustitiam: ut-
rumque *v̄b̄c̄n* aduersus inferiores. Cum itaque et opibus praefarent cae-
teris proprietarii in salinis, qui otiose vivendo se efferunt, genus hominum e
luxu ignavo ad insolentiam prouum, et qui Reipublicae praeerant, non comuni
commodo et plebis, sed suae servirent utilitati: Primum similitas latenter orta
est, inde voces auditae iracundae, ad extremum in tumultum non levem,
abiit contentio. Maluerunt autem alere seditionem opulentiores, et igni
oleum addere, quam cedendo paululum furori plebis, se arguere victos aut
iniustos: Plebs obstinate propositum urgebat, improba pervicacia, vel se
assertura in statum liberiorem, vel peritura communi incendio, sunt enim
qui non renuunt iacturam suarum rerum, modo ii, quibus invident, immu-
nes ne sint. Genus hominum *στιχαιρεμακον*, et non tam aliis, quam sibi ex-
tiale. Itaque Saxonie Principes neutquam dubitabant, dissidentibus ita
inter se urbis incolis, quin ab alterutra parte essent recipiendi: et usi occasio-
ne commodissime oblata, urbem ex improviso obsidebant. Suspectam pri-
mum altera pars alteram habebat, quod in auxilium principes vocasset: Ideo-
que se invicem accusare probrose. Qvare fuit effectum, ut exulceratis et in-
flammatis animis utrinque neutrism cedentibus, molesta non esset plebi am-
plius obsidio. Nam et facilem, de quibus periclitarentur, iacturam puta-
bant, per se satis inopes: et conditione si non meliore, saltem non multum
deteriore se victuros sperabant: futuri scilicet sibi aequiori principum im-
perio, qui ante inexplebili plurimorum libidini serviissent. Hoc pacto pro-
vinciae ad tumultum urbis libertati modus et frenum est inieatum, coniectis in-
magna salinarum parte adempta urbi, et conversa in usum Ecclesiae atque
Clericorum: promulgato decreto, ne propria quisquam autoritate Salina-
rum sibi possessionem vendicaret, sed ab Episcopo peteret, et arce extructa,
quae infolecentem civium licentiam cohiberet.

§.VII. Repressa eadem opportunitate licentia est Halberstadiensem, qui genio
qvodam sinistro, Anno 1486. oestro perciti, rationem sibi reddi postulabant
administratae Reipublicae, cui parum bona fide senatus praefuisse: nihil
proficientes aequis postulationibus, arma ceperunt: Saeuentibus in se mu-
tuua clade civibus, Ernestus Elector, Ernefti antifftis pater, rerum filii fata-
gens, et Thuringicis copiis armatus, paulo post Divi Jacobi, ad urbem distra-
ctam seditione intefina, et, quod plurimum momenti afferebat *caeteris urbibus*
Saxonice invisam, quod cum his foedus renuisset: et denique a magna
clericorum parte desertam, quibus religio erat adversari Archiepiscopo, caitra
metatur, moenia et turres iectu bombardarum demolitur, deditonemque ab
urbe

urbe omni subsidio destituta, et vim potentis hostis metuente, extorqvet. Intercluserat enim exitum, ut nec agri colerentur, nec commeatus importaretur, qui esset sustinendae obsidioni, nec negotia foris contraherentur. Tempore huius obsidionis mortuus est Ernestus Elector, datusqve curator filiis Sigismundus Comes Glichenfis, de voluntate et testamento patris: Qva ex re extremum viri periculum, satius duxerunt fortunis in columbus, imperio se subiicere, qvam itam victoris, et vitae rerumqve periculum praesens adire. Praetextum vero et belli περὶ θαυμάτων habebant Principes, qvod iudicia, sibi oppignerata ab Episcopo, nollent redimi cives, ne qvidem admoniti, et prefecturam in urbis parte Episcopi propriam, sibi retinerent. Eam itaque iniuriam armis vindicandam putabant principes, ut iudiciorum ius liberum reservaretur Episcopo, translatum ad ipsum, pristinum et legitimum Dominiū: qui gubernationem civitatis penes se esse voluit, scabiosq; et iudices, qui iuri dicundo praeessent, suo constituit arbitrio. Atqve hac ratione primum subactum est Quedelburgum adversari ausum summae Sacerdoti: et Halenses atqve Halberstadenses parum caute tumultuantes, Ernesto, Archiepiscopo Magdeburgensi ex Capituli postulatione, et, qvia ante legitimos annos, scilicet aetatis XII. fiebat, dispensatione pontifícia Iohanni Bavaro surrogato, parere sunt coacti. His ita expositis progredimur ad alia.

§.lIX. Haerebat alta mente reposita *Alberti Degeneris iniuria erga coniugem, Imperatoris Friderici filiam*, qvam primum veneno post manu per agasonem de vita tollere machinabatur. Erat infixum animo nepotum admīlium scelus, in Fridericum et Ditzmannum filios, qvos fascinatus amore Cunegundis Isenbergiae et Apicī, furtivo ex hoc concubitu concepti, exuto omni affectu paterno, qvavis fera immanior, Albertus omni ditione et spe successionis privare meditabatur, primum vendendo universas terras Imperatori: deinde cum id non succederet, transferendo titulum emptionis cum ad alios, tum ad Erfurdienſes, postremo Iargitione, qva exhaustus tandem in miserrima paupertate consenuit. Duceſ itaque Saxoniae, ad qvos devoluta fuerat, iure haereditario Thuringia, memores iniustae vēnditionis in praeiudicium haeredum legitimorum factae, praedia, pagos, arcēs, qvas praetextu contractus sui iuris fecerant, restitui sibi ab Erfurdienſibus postulabant. Et qvidem agitata eadem fuerat controversia vivente adhuc Friderico forti, qui restitutio[n]em urgens, cum nihil aeqvi impetraret, euntibus ad cognitionem causae, et ad actionem civilem Erfurdienſibus cum armis et gladiis et arcem evertentibus, impar primo die militum n[on] nero, retro fert p[re]dem: secundo autem instructior, non rem geri gladio iubet, sed sustibus hostes abigi: tum multis cladibus fracti, pro pagis et sumptibus pecuniae vim hand parvam, principi solverunt, renuncianteſ iuri suo, et iurisdictione cesserunt Alberto nondum

nondum mortuo. Ilias haec fuit simultatum tristissimarum et malorum non levium: eoqve res rediit, ut utraqve pars opportunitati intenta esset, haec quidem, qva^t, titulo non satis bono acquisita retinerentur, illa ut maioribus iniuste erupta, recuperarentur: Egeruntqve summo id studio, ut si palam et aperte non possent, alii aliis clam saltē incommodarent: Principes sua repetendo, Erfordienses molestias sibi illatas rependendo: Hinc praeter alia, qvibus aegre facturos se Marchionibus Misniae, sperabant, iugum metuentes, moliti sunt impedire, ne Albertus alter, Ernesti Electoris filius, Diterico Isenbergio, dignitati Episcopi 1478. se abdicanti, surrogaretur. E vicere tamen Duces Saxoniae, et Alberto Isfeldiam conciliarunt, et impetrarunt eidem Erfordiae domum, una cum redditibus, de rebus importandis et exportandis. Tum Erfordienses sui esse iuris arcem, asserere, in qvorum extructa esset territorio, nec possedit esse qvam olim Episcopum Erfordiae, praeter tabernam publicanorum: arcem vero Hohenhemii sibi non debere esse fraudi, qvi Archiepiscopo locum aedicandi permisiſſent. Iniquissime id tulerunt principes, sed veriti sunt tentare qvidqvam, propter VVilhelmm patrum, sub cuius patrocinio Erfordienses erant. Nihilominus Erfordienses, translatis in urbem virginibus līcris ex monte Divi Cyriaci, aliud monasterium condiderunt ad Andreām, hoc in arcem converso, et moenia munierunt. Erupit haec simultas, qvam vel metu, vel reverentia VVilhelmi, sub cuius tutela urbs erat, dissimularant: hoc, peste mortuo triennio post, id est, anno octogesimo secundo fine prole mascula, et in templo VVimariensi, qvod fundatum dedicarat, humato: tum enim Ernestus et Albertus fratres, anno eodem defuncto Diterico Isenbergio, cum possessionem Archiepiscopatus filio Alberto solidam efficere tentarunt, tum iura pagosqve Erfordienses poposcerunt, numero non paucos, reddendos Episcopo, videlicet, qvas emptione, in posteros iniuriosa, ab Alberto maiores compararant. Eadem de causa Fridericus et Ioannes 1491. Ernesti filii, hieme saevissima, interdixerunt Erfordiensibus ligno et carbonibus, et extorserunt pagos et pecunia eos emunxerunt. Aliquoties initis rationibus, qvibus contentio dirimeretur per arbitros et colloquia, re infecta discessum est, eoqve adducta res, ut Comes Glichenensis, qvi et ipse quoqve offensus ab Erfordiensibus fuerat, cum suo, tum principum nomine iter cibis intercluderet, eoqve adigeret, ut et praediis nonnullis cederent et totum biennium magnam vim pecuniae penderent, atqve hac ratione in tutiam et patrocinium principum reciperentur. Erant hae reliquiae simultum a Cunegundi Isenbergia.

§.IX. Anno 73. Treviri ab Imperatore Friderico III. *Carolus Burgundus, Rex Galiae Belgicae et Burgundiae inaugurarī se volebat, eo fine, ut quasi vicarius Imperii vel*

vel in ordinem redigeret rebellēs, vel sub iugum mitteret, qvi ad Imperium pertinentes olim, se huic exemisſent. Imperator, vir sapiens et callidus, qvod aperte negare non audebat, noverat enim acre et insolens ingenium Caroli, partim ad principes Imperii reiicit, partim arte eludit. Iubebat publice terrarum insignia efferi, qvarum dici Dominus vellet, ut fieri consuevit, Carolus suspendit insignia Austriaca, qvod iam in annum quintum haberet opigneratum a Sigismundo Austriaco Brisgovium, Sundgovium, Elsatiam, non qvod obaeratus esset Sigismundus, sed qvia alterius periculo pervicaciam subditorum subigere putabat tutissimum, postea tamen, invito Carolo redemit deposito pretio apud Senatum urbis Batileensis. Imperator turpe, sibi et ignominiosum exigitans, sua domus et familiae insignia conferre extraneo, et offensus fastu et splendore Caroli plus quam Persico, et arrogancia cum in oratione, tum in gestu, et postulatis eiusdem, ut in foedere comprehendenderetur, Mathias amicus Caroli, hostis Imperatoris, iratus abiit. Insolens ignominiae Carolus, arma movet, vel ut metu ab Imperatore extorqueret nomen et coronam regiam, vel ut, si successisset, Imperatori deturbato, subrogaretur et succederet cum iniuria hac irritatus, tum a Ruperto Episcopo Coloniensi dignitate exuto Ecclesiastica vocatus, Nusiam anno 74. obserdet, menses undecim, et arctissime premit, confoederatam urbem, quatuor milliaribus infra Coloniam praefecture nomine obnoxiam imperio. Imperator et si differendum non rebatur, ne suos deserere videretur, tamen omnia prius humanitate experiri quam armis voluit: Itaque qvia ingens exarsum bellum pro sua prudentia non male intelligebat: legatione missa perculum avertere tentabat, sed inanem operam ludebat. Comparatis igitur ingentibus copiis castra quam proxime iuxta Burgundum locat, Anno 75. Erant in exercitu 80000. Principes plurimi: inter qvos Albertus Saxo eminebat, vexillo praefectus Decumano, seu Labaro. Acie utrinque constituta, et ardentibus ad praelium animis, Marchio castra circumiens, ne quis se commoveat, edicit, sub poena capitali, severitate Dictatoria. Albertus animi generosi et ad arma nati, vindicaturus Imperatori illatam iniuriam, urget praelium, acerrime configitur ab eo tempore, quo sol declivis ad occulum tendit, in multam usqve noctem. Etsi alii pugnatum negant, alii pugnatum, qvidem, sed contra ducis summi imperium, et praelium mox diremptum et tanta animorum contentione, ut quemadmodum apud Romanos res redibat ad triarios, ita Albertus elato signo Imperatorio, hostium ordines turbaverit, donec nox intercedens praelium dirimeret. Die sequente Cardinalis legatus Apostolicus ab armis discedere iubet, pace proclamata, adiuvantibus proceribus Belgicis, qvorum opera ad colloquium Imperatoris Carolus venerat. Conditiones pacis publicatae non sunt, nec Imperator nec Albertus

Ffff

Bran-

Brandenburgicus usquam conspecti fuere, qvoties manu res fuit decernenda: unde putatur collusisse cum Imperatore Carolus, qvod subseqvens matrimonium inito foedere prid. Cal. Junii, anno 75. inter Maximilianum imperatoris filium, et Mariam Caroli filiam, comprobavit. Sunt qui delibutum Imperatorem scribunt duabus tonnis auri. Carolus foedere facto in Belgas discessit, Maximilianus Mariam filiam Caroli et Ducatum Burgundicum tibi vendicavit.

§. X. Elboga oppidum est adiacens montibus, qvi ab Austro Sudetes appellantur, et distingunt Misniam a Boiemia: situm in Peninsula fluvii Egae. Tenebat hoc Casparus Slicco Mathiae filius: Eratqve sub patrocinio Alberti Saxonis. Cuius cives cum facti rebelles essent Slicconi, ad reprimendum insolecentem eorum contumaciam, Albertus in auxilium vocatus est, arte illos aggressurus potius, qvam armis, ut si fieri posset, sine caede et sangvine eos in ordinem redigeret. Igitur praemissis cum eqvitibus tum pedibus qvoqve, qvi sub praetextu longioris itineris eo diverterent, ut admoto ad moenia exercitu, cives vehementius terrorerentur, et ad ditionem adigerentur. Sed res longe aliter cecidit: proditis enim a cive infidis et suspectis armatis propter moram diuturniorem ad Plavensem subsidia petitum mittunt. Hoc ubi non successit, urbem, lustrato aditu, obsidet, et diebus non paucis, tormentis eam immisis oppugnat. Oppidani cum per se ferores, tum Plavensis freti auxiliis, egregie et acriter se defendunt, non exiguum numerum tam nobilium, qvam militum manipularium, denique satellitum ad ipsius Principis latus, globis saxeis interimunt. Tandem ab omni parte intercluso aditu, et commeatu destituti ditionem faciunt, ne vim irati victoris, qvod suspicabantur, experientur, sibiqve ipsi essent exitio: atqve tum quidem urbis possessionem retinuit Slicco, patrocinium vero Albertus, anno 1471. qvo etiam est exusta, die Dominica, qvae in fastis inscribitur Iudica.

§. XI. Fuit annis superioribus consuetudo, accedendi religionis ergo Palaestinam, et sepulchrum Domini, magno cum vitae discrimine: qvod, ut nihil vehementius animos, mentesqve humanas commovet, et praestringit, qvam religionis praetextus, etiam cuiusvis, polliceretur pontificum et monachorum gens profligatissima adeuntibus eas terras, vel multorum annorum veniam vel immunitatem ab omnium peccatorum criminibus universalem. Quemadmodum autem gentis Saxonicae ex eo tempore, qvo Caroli Magni bellis et auspiciis, religionem Christianam fuit amplexa, in eadem retinenda, et etiam defendenda, ardor fuit constantissimus, id qvod tempus Henrici IV. in primis ostendit, et secula posteriora: Ita Albertus partim laudatissimorum maiorum vestigia atqve exempla fecutus, ut Ludovici V. Landgravi Thuringiae, qvi iturus in Palaestinam, mortuus est in Apulia: VIIhelmi

helmi patrui Landgravii Thuringiae, qui idem iter suscepit multorum Comitum et Nobilium comitatu, anno 1461. et reversus ex eo itinere periculoso, praesentationis Mariae festum, Papa id sua autoritate confirmante, publice ut in Ecclesia celebraretur obtinuit: atque etiam religione tactus, monasticam decrevit vitam agere: quod cum ex ore ipsius audivisset, is qui hoc scribit (nam fragmentum solummodo vidi) ne faceret disuasit, multos enim viros sanctos Deo placuisse, qui et bella et magistratus gesissent, partim pietate in Deum non facta Palaestinam accessit anno Christi M CCCC LXXVI. Dresdaque discessit III. Non. Martii, iter faciens per Misniam, et deducente officiis gratia Ernesto Electore fratre VVimariam usque excepti fuerunt humanissime ab VVilhelmo, et habiti liberalissime. Visum tamen fuit etiam delectere inter eundum, ad sinistram Aldenburgum ad matrem, quam urbem illa amabat prae caeteris, loci amoenitate capta. Apud VVilhelmum morati VI. Idus Martii, multa familiariter locuti sunt: Albertus qvidem suis cum ipsis, tum fratri Ernesto commendando: VVilhelmus vero ante annos quindecim eiusdem itineris perfunctus multa monendo, quae hanc viam ingressis evenirent. Quinto Id. Martii digressuri VVilhelmus, Ernestus, VVilhelmi coniunx Catharina Brandsteinia, quam duxerat Anna Alberti Imperatoris filia defuncta, ubi eqvos ad iter accinctos consendiissent, et ab urbe spaciis dimidii milliarii progressi essent, in planicie inter Buffartum et Denstadium; inter mutuos complexus, et lacrymas largius profusas, illi quidem in terras peregrinas abituri iter placidum et felix, secundum que precati sunt: hi mansuris in solo patrio vitam valetudinemque salvam et incolumem.

§. XII. Progressos Salfeldiam per saltum Thuringicum Coburgi convenit Albertus Marchio Brandenburgicus Achilles dictus Germanicus a Pau-
lo II. Pontifice Maximo, honoris et benevolentiae causa, una cum Anna coniuge sua, Ernesti et Alberti Ducum Saxoniae sorore. Convenit eodem il-
lustris Princeps VVilhelmus Comes Hennebergius: individuus Alberti Co-
mes in hac peregrinatione Hierosolymitana: quibus se coniunxere quam
plurimi ex nobilitate praecipua: Sigismundus Princeps Anhaltinus et Co-
mes Ascaniae, relictus in Rhodo insula, cum ex intemperie aeris, nau-
maris, defatigatione, periculoso morbo contracto detentus, non posset iter
institutum prosequi: Ernestus Comes Mansfeldiae, Guntherus Comes
Schwartzburgius, ille Saxo, hic Thuringus: Ernestus Schonburgius, Do-
minus Glauchae: VVenceslaus de antiqua et nobili Slicconum familia, Do-
minus de VVeisskirch: Liber Baro de Gixingen: Bernhardus Schonbergi-
us, Marescallus et Praeses Saxoniae, cui mortuo in Vigilia Divi Aegidii,
qui est pridie Calendas Septembres, in insula Rhodo, postero die factae sunt

exequiae, sepulto in coenobio Divi Augustini, missis tam in arce, quam in aliis templis solenniter celebratis, tum pro Bernhardi, tum aliorum animabus, qui in hac navigatione dura et difficulti e vita migrarunt, de consuetudine et opinione illius temporis.

§. XIII. Iohannes Mergenthal, quaestor Alberti aerarius, is scilicet eius itinere religioso, nostro proposito inservientia huc transtulimus. Praeter hos Otho a Schidingen, equitum auratorum dignitate conspicuus, cuius inter sanctam terram et insulam Cyprum, cadaver in mare proiectum est in reditu. Fuit in hoc comitatu Henricus a Mellerstad, iuris utriusque Doctor: Valentinus Schmidebergius Medicus: Henricus a Starschedel: Henricus Pfugius Zebicerensis: Georgius a Miltitz: Rudolphus a Bunau: Gerhardus Marschal: Ditericus Schleinicius: Iohannes Mingvicius: Henricus et Heyda ab Erdmansdorff: Iohannes a Bernstein: VValcigi filius, VVigoldi frater, Henrii nepos, qui morte interceptus est prope ab insula Cypro, cum e Palaestina reverterentur: Ianus Hugnicius: Otho Pfugius ex eorum familia, quorum sedes Strelae est, ad Albim, quae distat aeqvo a Misnia et Torga intervallo: Henricus Loserus natu minor, nam et natu erat tum grandior, cuius mentio fit in literis scriptis 1485. de quodam contractu inter ipsum et senatum Torgensem: Henricus et Iohannes Malticir: Georgius a Cockeritz, quae familia quondam VVelae habitavit ad Albim, dimidio supra Pirnam millario: Verum ea arx nunc plane diruta est, vix apparentibus ruderibus. Henricus et Godschalcus ab Embden: Conradus ab Ammendorff, in nave haud longe a Rhodo fato functus, et in insula sepultus. Ditericus Friburgius: Godschalcus et Iohannes a VVoldorff: Iohannes a Planitz, qui et ipse in reditu mortuus est: Balthasar Greusingius: Ditericus Zigelheimius: Fredericus a Trotau: Casparus Sack: Henricus a Feilisch: Ditericus a Stonzsch: Caspar a Rechenberg: is cum vix in aditu Alpium accessisset Oenipontem, morbo implicitus, moritur.

§. XIV. In Comitatu principis Hennebergii praecipui nominis et existimationis fuit Eberhardus a Brandenstein, relictis in insula Corcyra, iam perflustratis sanctae terrae locis religiosis: Georgius Marschal: Iohannes Caspar a Lewenberg; Iohannes Frandsbergius: Ludovicus ab Halsperg: Sifridus Steinius: Caspar a Festenberg: VVilhelminus a VVolffstein.

§. XV. Nec praeter eundi fortassis sunt alii, qui et si non omnes stirpe fuerunt nobiles et insignibus, aut aerae atque dignitate clari: laude tamen pietatis, et tolerantiae non videntur defraudandi: Cuiusmodi sunt Martinus Romanus praefectus Zwickaviensis, e celebri Romanorum familia, quos metalli Schnebergensia distarunt: Lambertus Cronebergius civis Lipsiensis: Iacobus

bus Salmannus Magdeburgicus: Petrus Fol Lipsicus: Iohannes Muntzerus: Ludovicus Geulenhoferus Zwickaviensis, qui iter hoc descripsit, ut testatur Albinus Electoris Saxoniae Historicus: Petrus VVelserus Augustanus: Henricus Busmannus Alberti minister Modonnae, quae olim Methone fuit, mortuus ibidemque sepultus, in Peloponneso, quae recentiore nomine Morea est: VVilantus Ranglicius de familia nobili: Iohannes Bruno et Mathias Forbergerus provisores: Nicolaus Vnterwoctus Interpres: Caspar Mergenthal et ipse nobili ortu Qyaestoris aguati sui minister: Nicolatis e Ratschatorum stirpe: Otho a Tzschopritz: Praetereo non paucos: nam ministri fuerunt in universum XXIX. Principum: et alii XXVI. nobilium: Et insuper septendecim, qui cum sua nave primum veherentur a se conducta, importunitate nautarum, Saxonis navem consenderunt: e quibus Theobaldus et Bertholdus Steinius, quorum ille domum non est reversus, defunctus in reditu: Iohannes Goldacerus: Hugo Barsbergius Eqves auratus, Henricus Norhaftius. Adhaec e diversis diversarum nationum provinciis ingens numerus: Germani, Bohemi, Poloni, Vandali, Vngari, Batavi, Carinthii, Selandini, Burgundi, Galli, Angli, Sveci, Insubri, Itali, Graeci, Syrii e Candia, quae olim dicta fuit Creta, Rhodo, Cypro: Et foeminae qvtuor, harum duae e Cypro: tertia Olomucensis virum secuta, quarta Gorlicensis Silezia. Haec prolixius fortassis, et non absqve taedio delicatis, erunt tamen, quibus haec enumeratio non est futura ingrata: Revertor autem ad iter, unde digressa est paululum oratio, persecuturus ea, quae inter eundum acciderunt. Bambergae ab Episcopo obviam profecto acceptus est Albertus officiosissime, et, quae tum temporis praecipui amoris symbola fuerunt et argumenta amicitiae, reliquiis Divorum iustratis deducente honorifice hospitem gratum Episcopo, Bambergae discendentes, contenderunt Beyersdorffum sub ditione Marchionis Anspachii oppidum, prosequentibus ipsos Iohanne Comite V Vertheimensi, Bertholdo Hennebergio, Norimbergam usque: quo convenit eos honoris causa Philippus Comes palatinus, natu minor, et Otho dux Bavariae, quibus gratificatus, sed detineri passus est XIX. mensis Martii diemque convivis laetum exegit. Strewna eundi XXI. obviam venit Episcopus Eichstetensis per quatuor milia maria, neque ullum humanissimae benevolentiae, quod tum quidem potuisse praestari, officium omisit: neque desiderari passus est quicquam, ut Ludovicus Palatinus Ingolstadtii, Albertus Dux Bavariae Pappenhoii, qui cum cum potestate erat, sedemque Monaci ad ripas Isarae habebat. Placuit autem subsistere Monaci XXV. Martii, quod et dies ficeret, et suum adventum Ducis non ingratum animadverteret, roganti etiam ut moraretur: nec parum afficeretur urbe, descriptione aedificiorum nobilis, et situ non inamoeno: Non decerant cantores, Musici, qui vel viva voce, varie inflexa, sonos hachioni-

cos ederent, vel omnis generis instrumentis hospites exhilararent: Erant organa, quae follibus inspirata, imparibus tibiis, quasi fistulae in ordine dispositis, distinctos sonos mirabili varietate edunt. Non deerant, qui testudinibus citharis, agili manu fides sollicitando aures mulcebant, aut spiritu tibias inflarent. Praeter caeteras enim fere familias illustres Domus Principum Bavariae id peculiare habet, tanquam praerogativam, ut Musica mirifice capiatur, eiusque artifices munifice foveat: VII. Calend. Aprilis ad montem sanctum divertit, duce ipso Bavarico coenobio lautissimo atque elegansissimo, cui praevidet Abbas dignitate Principis, ordinis Divi Augustini: Videl hic quoque reliquias Sanctorum, quibus nescio quid religionis, et virium inesse, impie persuasa, credidit superstitione aetas superior. Sudarium ibi asservari perhibent, quo in horto in lucta sua inenarrabili guttas sanguineas abstulerit filius Dei: et cerni adhuc colorem cruentum audent impudenter affirmare: Praeterea stolam ab ipsa sempervirgine Maria Iohanni Evangelistae contextam: et mappam mensae instramat, ea vespera, qua ultimam in his terris coenam paschalem celebravit Christus: partem Calanticae Mariae: fasciam qua in cruce idem tectus, maculis sanguineis: Fragmenta crucis: tum particulas coronae et spinis consultae: clavum, qui fuit cruci infixus: crucem aliam, quae coelitus missa fuerit cruci infixus: crucem aliam, quae coelitus missa fuerit Carolo Magno: Et multa alia: auro omni atque argento inclusa. Has monachorum profligatissimorum imposturas legenti mihi in mentem venit commemoratio iucunda Dn. Georgii Fabricii, exponentis suis domesticis iter suum Italicum: is inter caetera narrabat, venisse se ab Ostio, quo ex urbe excurrerant, ad tres illos fontes, quos fabulantur ortos ex ter repetito saltu capitis Divi Pauli, interfecti a Nerone: e quibus bibentes, interrogati cur id facerent, quia, inquit, spatis hic appensis ascriptum videntur, immunem a febre futurum anno uno, qui ex uno biberet fonte: annis tribus, qui ex omnibus. Tum monachus, haec rudibus, inquit, scripta sunt, et imperitiae plebeculae, ut metus ei aliquis religiosus iniciatur: prudentioris est, his nihil moveri, quia vana sunt. Affirmavit et hoc, contemplantes vidisse templum, et cui esset dicatum, quaevisisse, per Deum, sacerdos respondit, ignoro: reperiisse autem aureis literis: Templum S. Nirei et Achillis. Quicunque illi divi sunt, turpe est eos a praeside nesciri. Quid igitur traditionibus istiusmodi sit sentiendum, patet: quod disputare, nec instituti nostri ratio patitur, neque opus est, quandoquidem toti nunc mundo prostant impia impiorum hominum commenta. Redeo igitur ad rem: A monte sancto Nauenaviam, et hinc profecti Inutrum finibus appropinquavunt Sigismundi Austriaci, veneruntque Oenipontem IV. Calend. Aprilis: absente vero Archiduce, hospitibus adventantibus in occursum misit uxor Ducis,

Leo-

Leonora regis Scotiae filia, Marchionem Badensem, summa elegantia exquisite ornatis, quibus excipiens erat hospes, conclavibus: Eoqve se contulerint Christophorus et Wolfgangus Bavariae duces: comitati Albertum Sterzingum via difficulti, et montibus asperis: hinc praeter eunes Brixam urbem Episcopalem, et Clusam, post Pozam accesserunt, eoqve venit salutarius hospitem, natum e patru Ernesti filia, Sigismundus Austriacus, princeps liberalissimus: eodemqve Christophorus dux Monaci, et Iohannes Novi fori, diemqve IV. Non. Aprilis hilarem duxerunt, deditqve Sigismundus, beneficentia celebris, Saxoni honoris et benevolentiae pignus asturconem: VVilhelmo Comiti mulam: Iohanni Mergentalio praefecto rationibus aarri gradarium. Pridie Non. Aprilis, Alpium, Italianam a Germania dirimentium via superata, et montibus horridis, atqve etiam quibusdam in locis, periculosis nonnunquam, non longe a Tridento, urbe in plano sita, Episcopus adventantibus occurrit. Acciderat anno hunc proxime praecedente, eo die, qvi Paschatis festum antecedens memoriam celebrat coenae Dominicæ a Christo iam iam mortis, et qvidem omnium maxime abominandæ, supplcum accessuro instituta, ut Iudæi, iurati religionis Christianæ hostes, sanguinem Christianum desiderantes, ablegarent suæ professionis hominem, Tobiam, caeteris audaciorem et ad facinus paratiorem: is in angiporto conspicatus est Simeonem puellum ad fores sedentem, hominis pauperis filium, qvi annum nondum fuerat tertium egressus, formæ elegantis, et floridae: Iudeus pueru arrepto, et sub pallio abscondito in pedes se coniicit celerrime: ad aedes Iudeorum gradu citato accelerans, ex composito fine mora recipitur: Occultatur infans aliquandiu, ne ab inquisitoris, scelus deprehenderetur, er dum instrumenta, quibus opus erat, pararentur, et ad caedis societatem convocarentur reliqui. Ad facinus instructi, primum genitalia pueri absindunt, et sanguinem promanante in phialis excipiunt: deinde e malis vulneratis sanguinem elicunt, hinc e cruribus, post e pectore, et brachiis aliisque membris subula et scalpello incisis, ut copiosius eruor effueret. Ne vero quid turbarum, et vociferationis e dolore cieretur, linteo faucibus obturatis, vocis viam intercluserunt. Deprehensi in scelere Iudei, et facinoris convicti, corpore inverso suspensi et combusti sunt: combustis una canibus, quos diritate referrent: et comburendis tribus, qvi in carcere tum detinebantur, ad lxx. Idus Aprilis, anno 76. Superstitiose autem servarunt cadaver, corpus pueri, et venerabundi advenis cupientibus videre monstrant, numeroqve divisorum accensent, interqve martyres collocant, et altari in templo Beatae virginis impositum, atqve sarcophago reconditum magno concursu et admiratione, ex miraculis, quae illi affingunt Pontifici, sancte colunt.

§. XVI. Laute habitu et perqvam officiose tractati ab Episcopo, in hortis ordine confitis, et venustissime exornatis: VIII. Idus Aprilis, post qvam pridie eius diei in quadam taberna divertissent, seqve tum demum peregrinari intellexissent, sub coelo alio, ex vino fumoso, cibo crasso, lectis, diversis ab his, qvibus assueti erant in Germania, aut etiam aliis paulo laetioribus Italiae locis, Veronam tandem ingrediuntur, obviumque habent ante urbem praefectum Veneti senatus, et eqvitatu exquisite ornato, tubisque et tympanis laetum sonantibus et adventum fibi eius Principis, cuius fama rerum in primo aetatis flore gestarum, etiam in Italia percreuerat, gratulantibus. Praeses Venetus, lagenas aliquot vini Malvatici, hypotrimata, canellas ex cera candidissima eaque consecrata confectas, Saxoni misit, declaraturus cum suam illi, tum senatus Veneti, cuius vicem gereret, benevolentiam. Est ea urbs sub ditione Venetorum, appellata ab Diterico rege, qvi quod delectaretur vehementer eius urbis amoenitate, Veronensis ab ea cepit dici: qvanquam sunt, qvi a fortissimo Gallorum duce Brennone nunc patam contendant: interluitur fluvio Athesi, ex Alpibus orto: dives solum, tritico, oleo, vino, pecoribus, lapidicinis, fluminibus, stagnis, lacubus aquarum salubrium scaturiginibus: nobilitata etiam ingenii alacribus et excitatibus: nam in ea urbe nati Catullus, Hieronymus Fracastorius. Nobilis est imminet: Altera editiore loco, subiecta urbis moenia despctat. Erant tum adhuc conspiendiæ, arcis Diterici, mira arte extructae, reliquiae, sed foede collapsæ, qvae incolebantur mulieribus, qvae pudicitiam, si qva ea est semel abiecta, publice profluebant: qvaestum corpore facientes. Ut ad dexteram paululum defleterent, rogatu factum est Margaretae coniugis Friderici principis Mantuani (cuius familia cum Marchionum dignitate et titulo esset, postea Franciscus Ducis appellationem a Carolo V. impetravit) qvae soror erat Elisabethae coniugis Ernesti Electoris, fratris huius Alberti: a qua humanissime invitabatur. Vrbi appropinquantem Saxonem Fridericus filius Ladovici Mantuani e Barbara Iohannis Marchionis Brandenburgensis filia, eqvitatu stipatus splendido, in arcem deducit: ingresso portas et locrus et nurus, gynaeceo pone sequente, de adventu gratulantur, omnia conclavat: nec qvid humanitatis et officii praetermittitur. Accingens se ad iter, quod institutum habebat, enixe rogante Bavaria, et monente, ut qviescendo paululum vires colligeret, instare enim viam lutosam et impeditam: usque eqvos continua itineribus exhaustos reficeret, morem gessit amicis. Quinto Idus, ut facilior esset profectio, viis instauratis, et in fossis terra ingesta iussu principis Mantuani, inde profecti sunt, itinere laborioso admodum et coeno-

DUC. ILL.
XLVI. VITA ALBERTI ILL. DUC. SAX.

fo, et praetereuntes coenobium inter Mantuam et Mirandulam magnifice extructum, et munifice locupletatum, professione ordinis Divi Benedicti, a qvo et nomen ei factum est, nonnihil recreati humanitate Coenobitarum, Mirandulam iverunt, excepti a Comitibus, et horum consiliariis atque aulicis perqvam comiter. Bononiam ubi pverenerunt, urbem ambitu qvidem amplam, verum minus splendidam, duros repererunt hospites, et parum officiosos cives, qvemadmodum et in nonnullis aliis urbibus Italiae, qvae qvondam in illa dissensione inter Imperatores et Pontifices, distractae fuerunt, a liis Gibellinorum partes seqventibus, qui dignitatem tuebantur imperatriciam, aliis Gvelphorum, qui pontificum autoritatem: Etenim, postqvam non sine summa difficultate, perreptassent montes, et pluviis toti madidi, Sava et scopulos montis Apennini vicensent, Scarparia profectis Florentiam, idem usu venit. Nec vero mirum, siqvidem haec urbs dominationis appetens nullo non tempore ad principatum aspiravit: ideoqve exosos habuit eos, qui Imperatorum iura defendenda suscepissent: neqve erat obscura Alberti gloria, qui in ipsis primae iuuentutis annis Imperatoria sibi maiestate nihil duxit antiquius, nihil sanctius: Scribit autem Mergenthalius, autor huius itineris, notatu esse dignam: primum urbem ipsam, qvae sit venusta admodum, et axis strata quadratis, spatioqve vasto et ampio: Et qvidem convenit hoc cum eo, qvod praecipuis Italiae urbibus peculiaria sunt attributa epitheta, ut dicantur Venetiae urbs ditissima: Mediolanum maxima, Genua superba, Florentia venusta, Bononia foecunda, Ravenna antiqua, Neapolis nobilis, Roma sancta et caput Christianae sanctitatis. Deinde arcem Episcopalem et basilicam, pulcherrimam et ornatisimam e solido meroqve marmore extructam, in qua tum pridie Paschatis, horam circiter sextam missa celebrantur in Diva Mariae, qvod templum dicatum est monachis profittenibus autorem sectae suae Divum Benedictum, celebrabatur autem tanta populi freqventia et festivitate religiosa qvanta esse potest vel maxima: Die ipso, qui facer est resurrectioni ex mortuis filii Dei, inciderato; illo Anno in XVIII. Calend. Martii: Missae intererant summae in basilica, praesidente Vicario Episcopi: Episcopo vero ad latus aerae confidente: et Laurentio Medice ad aerae latus alterum, e regione Episcopi, sacris intento: qui Saxoni conspecto id honoris habuit, ut cum sacra peragerentur, iuxta se collocato digniorem locum tribueret. Et sacris absolutis Antistitem Saxo adiit manuqve porrecta honorifice compellatum salutavit. Domus Medicea plena dignitatis et magnificentiae: laquearia aurea, opere intexti no vestiti parietes, mensae et risci cupressini: hortus triplici deambulacro, qvam late qvamque longe patebat, racemis vitium eductis altitudine ulnarum triginta. Domui adiunctum tumplum ambitiose ornatum ingeniosissimis imaginum picturis, signis, statuis, reliquiis, aris, inaurata, auro incr

Ggg

stata

stata, artificiosa omnia: Coenaculum lacunari egregie coelato, et a nobilissi-
mis statuariis, pictoribusqve exquisitissime decoratis conclavibus omnibus:
Armamentarium tam praeclare instructum, ut satis inde armorum suppene-
teret viris qvingentis: redditus singulis horis aequarebant, ut sermone vulgi
ferebatur, aut etiam superabant, ducatos XIII. quae summam ficeret redi-
tuum unius anni ducatos 113568. Vixere hoc tempore fratres duo, Julianus et
Laurentius: in quos conspiratione facta saevitum est crudelissime post bien-
nium, Anno 1478. a Principibus nonnullis, et Cardinalibus: et Julianus quidem
scelerate est in ipso Divae Liberatae Francisco Salviato Eu. haristiam celebran-
te obtruncatus: Laurentius vero vulneratus impetum primum sustinuit:
post vero tandem e manibus latronum evasit. Nosocomia in ea urbe sunt
non pauca, sed unum omnium opulentissimum ad S. Mariam, in quo quatuor
sunt Medici, quorum alter morbum cognoscit, alius scribit rationem medi-
camentorum: caeteri perpetuo aegrotis assident, ut incrementa, decremen-
ta, *κρίσεις*, *συμπλάναται* morborum accurate observent: Estque myropolio
optime instructum, quatuor cameris distinctum, ne quid desideretur, ne
quid non suo ordine collocetur, ne sit, quod conqueratur vel pauperrimus:
tanta autem diligentia, mundicie, cautione omnia curantur, ut quod requi-
rat praeterea, nemo habeat: leeti sunt purissimi, ministri quam plurimi:
locus amoenissimus: templum minime deforme, coemiterium commo-
dum. Haec pene virtus unica est, qua prae caeteris nationibus Itali lau-
dem merentur, videlicet hospitalitas: quod aegrotis omnibus ad ipsos diver-
tentibus aditus patet: Ac memini Georgium Fabricium dicere, statuere se,
hac beneficentia haeretens iram Dei inhibitam, ne universam Italianam everte-
ret, in tanta omnium scelerum licentia, libidinum foeditate, impiarum opinio-
num blasphemia, et infandae idolatriae, indies incrementa capientis, ab-
ominatione. Civibus id peculiare fuit, ut eligerent viros duodecim, quibus
in curia agebant, neque inde descendere, aut communicare confilia cum a-
liis fas erat: neque accessus cuiquam, ne coniugibus quidem dabatur: habe-
bant binos ministros, quorum opera uterentur. Quia vero erat dies sacer-
tissimus, ingredi templum iis tunc licebat, festo paschatis, praecinentibus tubi-
cinibus viginti: decem ministris sceptra argentea praferentibus; Senatores
ipsi trahebant ingens agmen Servorum, ipsi demissis infra suras palliis ex
holoserico erant conspicui. Mores senatorum prae se ferebant fastuosam
superbiam: nam obviam facti Saxoni principi externo, ne salutare quidem
dignati eum sunt, et magistratus mores sequbebantur cives importuni, et in
humani atque difficiles, in primis hospites, quorum alter ad signum Leonis
etiam in Romanum signa aestimavit florensis XII. homo nefarie improbus: al-
ter in reditu, illo longe deterior, ad Coronam aureis Rhenanis totidem. Per-
taesi